
 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               1 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               2 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2022 
 

 
1 – PREÂMBULO  
 

1.1 – O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº. 009/2022, de 25/01/2022, com a devida 
autorização expedida pelo Senhor Prefeito, Natal Casavechia, e de conformidade com a Lei nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993 e, suas alterações e Lei nº 12.232/2010, demais legislações aplicáveis, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará sorteio, em sessão pública, no dia 20 de 
Setembro  de 2022, às 09:00 na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito à Avenida 
Padre Gualter Farias Negrão, Centro, Cruzmaltina/PR, objetivando a escolha de profissionais formados 
em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, para compor 
subcomissão para julgamento de propostas técnicas a serem apresentadas na licitação objetivando a 
contratação de agência de agência de publicidade/propaganda, nos termos da Lei nº 12.232/2010. 

 
1.2 – Ficam os profissionais inscritos e demais interessados devidamente 

convocados e cientificados dos procedimentos administrativos que serão realizados, de acordo com as 
normas e condições abaixo aduzidas. 

 
1.3 – Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da 

Prefeitura do Município de Cruzmaltina através dos telefones: (043) 3125-2000 de segunda a sexta-
feira nos horários das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 
 
2 – RELAÇÃO DOS PROFISSIONAIS INSCRITOS QUE NÃO MANTÉM VÍNCULO COM A 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA.  
 

 
3 – CONDIÇÕES PARA O SORTEIO 
 

3.1 – Consoante dispõe o § 1º do artigo 10 da Lei Federal nº. 12.232/2010, as 
propostas técnicas apresentadas em licitação para contratação de agência de propaganda para 
prestação de serviços de publicidade, devem ser avaliadas e julgadas por subcomissão composta por, 

01 Diego Miliano de Araujo RG: 97977682-1 

02 Vilmar Antonio Sapatieri RG: 3307085-3 

03 Ana Flavia Henning RG: 13170085-7 

04 Rovilson Alves Franzoi RG: 5766729-0 

05 Wellynton Jhonis Valentin RG: 10877087-2 

06 Ivan Carlos Maldonado RG: 3037150-0 

07 Eduardo Pasqualin RG: 12532158-5 

08 Olivio Lucio Correia  RG: 19159212 

09 Julio Fernando da Rosa 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               3 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

no mínimo, 03 (três) profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem 
em uma dessas áreas, sorteados entre os inscritos previamente, após regular chamamento público, 
sendo que 1/3 (um terço) deles não poderão manter nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou 
indireto, com o Município de Cruzmaltina . 

 
3.2 – A escolha dos membros da subcomissão técnica dar-se-á por sorteio, em 

sessão pública com data, horário e local acima estabelecido. 
 
3.3 – A escolha dar-se-á entre os nomes de uma relação que terá, no mínimo, o 

triplo do número de integrantes da subcomissão, previamente cadastrados, sendo que, pelo menos, 
1/3 de profissionais não poderão ter vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o Município 
de Cruzmaltina. 

 
3.4 – Para que o sorteio da escolha dos membros da subcomissão técnica possa 

ser realizado, a relação de inscritos deverá conter, no mínimo, o triplo do número de integrantes da 
subcomissão, previamente cadastrados, conforme estabelece o artigo 10, § 2º, da Lei Federal nº 
12.232/2010. 

 
4 – IMPUGNAÇÃO DOS INSCRITOS 
 

4.1 – Até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública destinada ao sorteio, 
qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação a que se refere o item anterior, 
mediante fundamentos jurídicos plausíveis. 

 
4.2 – Admitida a impugnação, o impugnado terá o direito de abster-se de atuar na 

subcomissão técnica, declarando-se impedido ou suspeito, antes da decisão da autoridade 
competente. 

 
4.3 – A abstenção do impugnado ou o acolhimento da impugnação, mediante 

decisão fundamentada da autoridade competente, implicará, se necessário, a elaboração e a 
publicação de nova lista, sem o nome do impugnado, respeitado o disposto no artigo 10 da Lei Federal 
nº. 12.232/2010. 

 
4.4 – A impugnação não poderá ser feita por intermédio de fax, devendo a mesma 

ser protocolada no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Cruzmaltina ou através 
do e-mail: licita@cruzmaltina.pr.gov.br  
 
5 – SORTEIO 
 

5.1 – A sessão pública para o sorteio dos nomes que irão compor a subcomissão 
técnica será realizada após a decisão motivada de eventual impugnação, em data previamente 
designada, atendido o § 4º do artigo 10 da Lei Federal nº. 12.232/2010 garantida a possibilidade de 
fiscalização do sorteio por qualquer interessado. 

 
5.2 – O sorteio será processado de modo a garantir o preenchimento das vagas da 

subcomissão técnica, a qual será composta, exclusivamente, por membros que não mantenham vínculo 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               4 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

funcional ou contratual, direta ou indiretamente com o Município, já que este não dispõe de profissionais 
qualificados para tanto. 

 
5.3 – O resultado do sorteio será publicado no Diário Oficial do Município de 

Cruzmaltina. 
 
6 – DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

6.1 – Os membros da subcomissão técnica não serão remunerados. 
 
6.2 – Todas as condições deste edital serão processadas em conformidade com a 

Lei Federal nº. 12.232/2010, aplicando-se subsidiariamente as Leis Federais nºs. 4.680/1965 e 
8.666/1993. 

 
Cruzmaltina -PR, 09  de Setembro   de 2022. 

 
 
 
 

Natal Casavechia  
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               5 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2022 

LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP  
 

 
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas, do dia 27/09/2022, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito 
Av. Padre Gualter Farias Negrão nº 40, Centro, Cruzmaltina, licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o registro de preços para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de decoração e afins necessário 
a realização de diversos eventos e solenidades em entendimento as Secretarias do Município 
de Cruzmaltina para o período de 12 (doze) meses. O Edital estará disponível aos interessados em 
participar da presente licitação, no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de 
Cruzmaltina, Av. Padre Gualter Farias Negrão nº 40, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura 
no endereço supramencionado. Fone: (043) 3125-2000. 
 
 

Cruzmaltina-PR, 09 de Setembro de 2022. 
 
 
 

 
Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               6 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

I-TERMO ADITIVO PARA RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA E A EMPRESA R. DE MATTOS 
SCHMIDT ME 

 
 
O MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, pessoa jurídica de direito público, situado na 

Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 40, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo 
Prefeito Municipal, Natal Casavechia, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.791.838-5/SSP-PR 
e inscrito no CPF/MF nº 519.796.129-72, brasileiro, casado, residente e domiciliado, na Avenida Padre 
Gualter Farias Negrão, 407, centro, na cidade de Cruzmaltina–PR a seguir denominado 
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa R. DE MATTOS SCHMIDT ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.821.170/0001-98, com sede na Rua Av. Parana, nº 1349, na 
cidade de Ivaipora, neste ato representada pelo Senhor (a) Roberson de Mattos Schmidt, portador (a) 
da Cédula de Identidade, RG nº 8.573.196-3 e inscrito (a) no CPF/MF nº 008.566.969-51, a seguir 
denominada CONTRATADA, firmam este l-TERMO ADITIVO PARA RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2022, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
05/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR RECOMPOSTO 
 
I – A presente recomposição de valores tem por objetivo o acréscimo dos valores dos ITENS 42 E 53 
da Ata de Registro de Preços, cujo valores adotados a partir da recomposição seguirão tabela abaixo: 

 
 
II – Portanto, a presente Ata de Registro de Preços, resta aditivada em R$ 1.969,94 (um mil 
novecentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos), e o valor total da Ata de Registro 
de Preços passa a ser R$ 64.344,94 (sessenta e quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e quatro centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da ATA DE 

Item 
Saldo 
Atual 

Unidade Descrição 
Valor 

Anterior 
Valor 

Aditivado 

42 158 Kg 

Frango Peito sem osso - Produto de 
qualidade - Tipo resfriada embalagens 
que contenham especificados o local de 
origem do produto, peso data de 
embalagem e data de vencimento. 
Deverá ser transportados em carro 
refrigerado ou caixas de isopor. 

R$ 14,59 R$25,25 

53 414 Kg 

Lingüiça Suína resfriada tipo toscana - 
separados em pacotes com 1 kg que 
contenham  especificados  o  local  de  
origem  do  produto,  peso,  data  de 
embalagem ou caixas de isopor. 

R$11,70 R$12,39 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               7 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

REGISTRO DE PREÇOS originário não explicitamente modificados neste I - TERMO ADITIVO. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias 

de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, aos nove dias 

do mês de setembro de 2022. (09/09/2022). 
 

 
 
 

_________________________ 
Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

 
 

_____________________________________ 
R. DE MATTOS SCHMIDT ME 

Roberson de Mattos Schmidt – Representante 
Legal 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 
______________________________________ 

1. nome 
CPF: 

 

_____________________________________ 
2. nome 

CPF: 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

                               8 / 9



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                           Edição Nº: 704

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 122/2022 
 
 
 

O Prefeito do Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, o 
senhor NATAL CASAVECHIA no uso de suas atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Conceder ao(a) servidor(a) PÚBLICO MUNICIPAL, o(a) senhor(a) 

ANDRESSA DOS REIS ROMANOSKI FERREIRA BATISTELLA, ocupante do cargo de AUX. 
ADMINISTRATIVO, 10 dias de férias entre os dias 13/09/2022 à 22/09/2022, referente ao período 
aquisitivo de 15/04/2021 à 14/04/2022. 
 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se; 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, ESTADO DO PARANÁ, 
09/09/2022. 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
NATALCASAVECHIA 

Prefeito Municipal 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 22:23:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2022-09-09T22:23:52-0300




